condições adequadas para o desenvolvimento pleno de suas potencialidades, levan-
do-os a adquirirem autonomia e independência.

Em setembro de 2016, os dados do Sistema Mineiro de Administração Escolar 
(SIMADE) indicaram que o Estado de Minas Gerais possuía 3.112 (três mil, cento 
e doze) estudantes com baixa visão, 315 (trezentos e quinze) cegos e 13 (treze) 
surdocegos matriculados nos diversos municípios mineiros, atendidos no Ensino 
Fundamental e no Ensino Médio.

As demandas para a produção de livros em Braille, áudio e tipo ampliado são crescen-
tes e requer dos CAPs uma ação efetiva para atendimento imediato aos estudantes